
PALMAS, SEXTA-FEIRA, 5 DE JULHO DE 2024. ANO XXXIV - EDIÇÃO Nº

estado do tocantins
poder legislativo

3825 - SUPLEMENTO

10ª LEGISLATURA
2ª SESSÃO LEGISLATIVA

Deputados(as) 10ª Legislatura Mesa Diretora Comissões

Esta edição contém 03 Páginas
DIRETORIA DE ÁREA LEGISLATIVA
Diretoria de Documentação e Informação

Coordenadoria de Publicações Oficiais

Palácio Deputado João D’Abreu 
Praça dos Girassóis - CEP 77003-905

Palmas - TO

Autenticidade da edição garantida quando
visualizada diretamente no portal 

https://www.al.to.leg.br/diario

diário da
assembleia

Instituído pela Lei Nº 4.294, de 6 de dezembro de 2023

ATOS ADMINISTRATIVOS...................................................................................................2
DECRETOS ADMINISTRATIVOS ...........................................................................................................................................2
PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA ............................................................................................................................................2
PORTARIAS DA DIRETORIA-GERAL ...................................................................................................................................2

https://www.al.to.leg.br/perfil
https://www.al.to.leg.br/mesaDiretora
https://www.al.to.leg.br/comissao
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_68367.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_66306.PDF


Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEXTA-FEIRA, 5 DE JULHO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº 3825 - SUPLEMENTO

Diário Da
assembleia

2

ATOS ADMINISTRATIVOS

Decretos Administrativos
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 797/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Lucimar Bernardes Prestes, do cargo em 
comissão de Assistente de Gabinete da Diretoria de Área Orçamentária 
e Financeira, da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, a partir 
de 05 de julho de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 4 dias do mês de julho de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 798/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Italo Rogério Pacheco Prestes, para o 
cargo em comissão de Assistente de Gabinete da Diretoria de Área 
Orçamentária e Financeira, da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, a partir de 05 de julho de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 4 dias do mês de julho de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 799/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Diego Rafael Fernandes da Silva para o 
cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-13, no Gabinete do 
Deputado Eduardo Fortes, retroativamente ao dia 1º de julho de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 4 dias do mês de julho de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

Portarias da Presidência
PORTARIA Nº 036/2024 - P

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso da atribuição que lhe confere o art. 3º da Lei nº 4.209, de 11 de 
agosto de 2023, e

Considerando o Parecer Jurídico nº 00115/2024-GAB-PGA/
ALETO, constante do Processo Administrativo nº 00159/24 e ainda os 
termos do art. 1º, inciso I, “l”, da Lei Complementar nº 64, de 18 de maio 
de 1990, c/c art. 101, da lei nº 1.818, de 23 de agosto de 2007.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER ao servidor Moacir da Silva Lima, 
matrícula nº 363, o afastamento necessário para desincompatibilização, 
com remuneração, para concorrer ao cargo de Vereador, pelo prazo de 
03 (três) meses, no período de 06/07/2024 a 06/10/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 05 dias mês de julho de 2024. 

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

PORTARIA Nº 037/2024 - P

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso da atribuição que lhe confere o art. 3º da Lei nº 4.209, de 11 de 
agosto de 2023, e

Considerando o Parecer Jurídico nº 00117/2024-GAB-PGA/
ALETO, constante do Processo Administrativo nº 00185/24 e ainda os 
termos do art. 1º, inciso I, “l”, da Lei Complementar nº 64, de 18 de maio 
de 1990, c/c art. 101, da lei nº 1.818, de 23 de agosto de 2007.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER ao servidor Lucimar Bernardes Prestes, 
matrícula Nº 10349, o afastamento necessário para desincompatibilização, 
com remuneração, para concorrer ao cargo de Vereador, pelo prazo de 
03 (três) meses, no período de 06/07/2024 a 08/10/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 05 dias mês de julho de 2024. 

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

Portarias da Diretoria-Geral
PORTARIA Nº 486/2024-DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023 e 
considerando o Decreto nº 1.175, de 04 de julho de 2024, publicada no 
Diário do Município de Gurupi nº 1035,

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR o servidor abaixo identificado, integrante do 
quadro de pessoal do Município de Gurupi, no período de 1º de julho a 
31 de dezembro de 2024:

DIEGO RAFAEL FERNANDES DA SILVA, Desenhista 
Projetista, matrícula nº 495090, no Gabinete do Deputado Eduardo Fortes.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir do dia 1º de julho de 2024.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 05 dias do mês de julho de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEXTA-FEIRA, 5 DE JULHO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº 3825 - SUPLEMENTO

Diário Da
assembleia

3


	ATOS ADMINISTRATIVOS
	Decretos Administrativos
	Portarias da Presidência
	Portarias da Diretoria-Geral



	Bot: 
	Botão 2: 
		2024-07-05T16:05:45-0300
	JOSE SILVA NEVES:57180075515




